UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
NGUYÊN DU

Số:             /BC-ND Tân Hồng, ngày       tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc phát động phong trào “Đọc và quyên góp sách tặng thư viện”

 chào mừng Ngày Sách Việt Nam 21/4/2022

Căn cứ Kế hoạch số 394/KH-PGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2022 của

Phòng GD&ĐT Tân Hồng, về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2022;

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Du  báo cáo về việc phát động phong

trào “Đọc và quyên góp sách tặng thư viện” chào mừng Ngày Sách Việt Nam

21/4/2022, kết quả thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con

người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách,

hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học; góp phần xây dựng

xã hội học tập và các các giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Tân Hồng phát

triển toàn diện, “nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, hướng đến Chân - Thiện -

Mỹ.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện,

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho

phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các trường học đối với việc xây dựng và phát

triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức với hình

thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với công tác phòng chống dịch

COVID -19.

- Tuyên truyền, vận động rộng rãi trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh trong toàn Huyện, thay đổi nhận thức về tầm quan trọng của

văn hóa đọc và ý nghĩa của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của

mỗi con người trong quá trình phát triển.

II. Thời gian

Hoạt động diễn ra trong thời gian từ ngày 18/4/2022 đến ngày 23/4/2022

tại trường Trung học cơ sở Nguyễn Du

2

III. Nội dung tổ chức

- Lập Kế hoạch và thông qua kế hoạch trước cờ cho tất cả các em học sinh

biết.

- Thực hiện treo băng ronl ngày 18/4/2022 đến ngày 23/4/2022 tại trường

Trung học cơ sở Nguyễn Du

- Nhân viên thư viện tăng cường công tác giới thiệu sách mới, trang trí thư

viện,  để thu hút giáo viên và học sinh đến thư viện đọc sách.

1. Tổ chức trưng bày tài liệu  tại thư viện

3

2. Tổ chức cuộc thi đua đọc sách ở thư viện , được đông đảo các em

học sinh tham gia.

4

3. Học sinh tặng sách cho thư viện trường

5

Tổng số sách quyên góp của 10 lớp là 200 quyển, quy ra thành tiền là 1

triệu đồng.

Trong thời gian diễn ra Ngày Sách Việt Nam giáo viên chủ nhiệm, khuyến

khích học sinh đến thư viện mượn sách, đọc sách và tặng sách cho thư viện.

Qua đó nhằm nâng cao trình độ hiểu biết của học sinh về văn hóa đọc

đồng thời giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thực hiện “Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2022” của thư viện trường Trung học cơ sở Nguyễn Du.

Nơi nhận:
- PGD (báo cáo);
- Lưu: VT,TV.

HIỆU TRƯỞNG

      Nguyễn Văn Đồng Tiến

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T15:51:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Đồng Tiến<Nvdtien.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T16:16:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T16:16:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-28T16:18:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!